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Emri i Lëndës : Albanian Law and EU

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 306 N/A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Gentjan Skara, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi
Qëllimi i kësaj lëndë është që ti shpjegojë studentëve strukturen ligjore te politikes
së zgjerimit të BEs duke u fokusuar në procesin integrues të Shqipërisë. Gjithashtu
kjo lëndë synon që të njohë studentët edhe me procesin e përafrimit të
legjislacionit si një parakusht për integrimin evropian.

Objektivat

Pas përfundimit të kesaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë
politiken e jashtme të zgjerimit të BEs, cfare kushtesh duhet të plotësojë një shtet
për anëtarësim si dhe sfidat dhe problemet e Shqiperise drejt anëtarësimit në BEs
duke u fokusuar në hapat e ndërmarra nga Shqipëria në përafrimin dhe
implementimin e EU.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezantimi i silabusit

2 Strategjitë e BEs kundrejt Ballkanit Perëndimor

3 Marrëdhëniet historike dhe politike të Shqipërisë dhe BEs

4 Dokumetat strategjikë të BEs dhe Shqipërisë

5 Effektet ligjore të MSA në Legjislacionin Shqiptar

6 Përafrimi i Legjsilacionit - Rëndesia dhe institucionet kompetente në Shqipëri

7 Implementimi i EU acquis dhe sfidat e Shqipërisë

8 Provim Gjysmëfinal

9 Lëvizja e lirë e mallrave, Liria e lëvizjes e Punëtorëve, Liria për të ofruar shërbime

10 Lëvizja e Lirë e Kapitaleve; Prokurimi Public; E Drejta e Shoqerive Tregtare

11 E Drejta e Pronësisë Intelektuale, e Drejta e Konkurrencës; Informimi I Shoqërisë dhe Media

12 Politikat e Transportit; Energjia; Politikat Sociale dhe Punësimi

13 Gjykatat dhe Të Drejtat Themelore; Drejtësia, Siguria dhe Siguria

14 Shkenca dhe Kërkimi Shkencor; Arsimi dhe Kultura; Konsumatori dhe Mbrojtja e Shëndetit

15 Bashkimi Doganor, Marrëdhëniet e Jashtme

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Commission Progress Reports ( 2002 – 2013)
• A E Kellerman, ‘Impakti i Anëtarësimit në BE në Rendin e Brendshëm Ligjor /
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Association Agreements’ [2008] European Journal of Law Reform 339
• Iva Zajmi, 'The Legal Obligations of Albania in the Stabilization Association
Agreement between Albania and EU' [2013] Journal of US-China Public
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• John O'Brenan and Esmeralda Gassie,' From Stabilization to Consolidation:
Albania State capacity and adaption to European Union Rules'[2009] Journal of
Balkan and Near Eastern Studies

Referenca të tjera

• Stabilisation and Association Agreement between the European Communities
and their Member States, of the one part, and the Republic of Albania, of the other
part – Protocols – Declaration [2009] OJ L 107/166
• On Approval of Action Plan for the Implementation of the European Partnership
DCM (2004) [634]
• On Approval of National Plan for the Approximation of Legislation DCM (2004)
[317]
• On Approval of National Plan for the Implementation of the Stabilisation and
Association Agreement DCM (2006) [463]
• On approval of the National Plan for the Implementation of the Stabilisation and
Association Agreement, 2012 – 2015 and determination of institutions’
responsibility for approximation of Albanian legislation with the European Union
legislation DCM (2012) [486]

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojnë procesin e
integrimit

2 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne Marrëdhëniet
politike dhe juridike të Shqipërisë dhe BE-së

3 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne institucionet
kompetente të përafrimit të legjislacionit

4 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne hapat që duhet
të ndërmarre Shqipëria në përafrimin e legjislacionit
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 0 0

Provimi final 1 25 25

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 101

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.04

ECTS 4.00


